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1. Úvod

Balkánský poloostrov je velmi rozmanitá a zajímavá oblast

nacházející se na jihovýchodě Evropy. Z tohoto regionu budou pro mou

bakalářskou práci důležité zejména ty skutečnosti, jež se týkají národů a

etnik žijících v tomto prostoru. Těch je na Balkánském poloostrově velký

počet a často jsou velmi různorodé a odlišné. Tato různorodost může

plynout i z důvodu, že Balkánský poloostrov byl součástí velkého počtu

evropských konfliktů a událostí. Pro příklad můžu jmenovat rozdělení

římské říše, vpády barbarů, spor mezi dvěma centry křesťanství,

osmanská nadvláda tohoto regionu a následné konflikty Osmanů s

Habsburskou říší a další. Národy a etnika na Balkánském poloostrově žily

často mezi dvěma rozdílnými okruhy civilizačně-kulturního charakteru.

Mezi křesťanstvím a islámem, katolictvím a pravoslavím, Habsburskou

monarchií a Osmanskou říší a také mezi západním a východním blokem

(Šesták et al., 1998, s. 5). Chaos, který to muselo nutně zanechat na

těchto národech, bojujících za svoje vlastní přežití na hranicích větších

kulturních střetů, se musel projevit i na vztazích mezi těmito národy.

Pocity vzájemnosti, vznikající například společným utlačovatelem, střídaly

pocity nenávisti vůči sobě navzájem. Tyto nálady, které vůči sobě

jednotlivé národy a etnika na Balkáně mají, se táhnou celými dějinami

tohoto poloostrova až do současnosti a ovlivňují tak vzájemné

společenské a politické vztahy.

Předmětem zájmu bakalářské práce bude jihoslovanský prostor,

zejména státy bývalé Jugoslávie, případně státy okolní, které měly na

jugoslávské státy nějaký vliv či dopad. Primárně se tedy budu zabývat

oblastmi, které náleží Srbsku, Chorvatsku, Slovinsku, Bosně a

Hercegovině, Černé hoře a Makedonii. Nebudu se však zaobírat

geografickými záležitostmi, ty s mojí prací nemají mnoho společného. Má

bakalářská práce se bude zabývat společenskými a politickými vztahy

mezi jugoslávskými národy, případně jejich vztahy s jinými státy, které je

budou nějakým způsobem ovlivňovat. Hlavním tématem mé práce tedy
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bude národnostní politika v Titově Jugoslávii a jakým způsobem byla v

Jugoslávii řešena národnostní otázka. Jakých prostředků se využilo pro

to, aby v Jugoslávii byly vztahy mezi národy co nejlepší a nedocházelo k

žádným etnickým konfliktům, které zde jsou, jak víme z dějin

jihoslovanského prostoru, běžné.

Titovou Jugoslávií nazývám období Jugoslávie od jejího vzniku po 2.

světové válce, v roce 1945, po smrt Josipa Broze Tita v roce 1980.

Hlavním cílem mé práce je popsat a zhodnotit, jak byla národnostní

otázka v Jugoslávii ve zmíněném období řešena, na jakých principech

stála Titova politika, s jejíž pomocí, jakožto nejvyšší jugoslávský

představitel, národnostní otázku řešil a popsat jaké další okolnosti

ovlivnily národnostní politiku a tedy řešení národnostní otázky v

Jugoslávii.

Považuji za správné v úvodní části práce nastínit i historické události

a souvislosti, které vzniku Jugoslávie v roce 1945 předcházely a které

ovlivnily vztahy mezi národy a etniky. Druhotně bych chtěl totiž také

poukázat na to, že způsob jakým Tito národnostní otázku v Jugoslávii

řešil a způsob jakým dokázal jugoslávské národy sjednotit, byl sice

primárně převzatý z SSSR avšak, kdyby tento způsob nepoužil a

především ho neupravil tak, aby vyhovoval specifickým podmínkám

jugoslávského prostoru, nebyl by nikdy schopný vytvořit relativně etnicky

klidný státní útvar, jakým Jugoslávie mnoho let byla. Když se v minulosti

národy na Balkáně spojily v jeden státní útvar, nebyl tento útvar stabilní a

probíhaly v něm potyčky a rozpory mezi jednotlivými etniky. Chci tedy

také jednoduše a pouze okrajově poukázat na to, že způsob řešení

národnostní otázky před rokem 1945 a vznikem Jugoslávie měl dopad i

na to, jakou národnostní politiku Tito zvolil.

Ve své práci také zmíním skutečnost, že Titova národnostní politika

nezůstala po celou dobu trvání Jugoslávie stejná, ale vyvíjela se podle

potřeb společnosti i samotného vůdce Jugoslávie. Pokusím se též

nastínit, jakou roli hrála v národnostní politice osoba samotného J. B.

Tita.
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 To, že se Jugoslávie v 90. letech 20. století rozpadla kvůli etnickým

problémům je nyní již známý fakt. Neznamená to ovšem, že Titova

národnostní politika byla po celou dobu jeho vlády chybná nebo špatná. V

závěru této práce zmíním i některé okolnosti, které způsobily, že po

dlouhou dobu relativně úspěšná (v porovnání s předchozími

jugoslávskými státními útvary velmi úspěšná) národnostní politika

nakonec selhala.

Práce bude mít popisný charakter a bude sepsána na základě

prostudování odborné literatury. Při zpracování jsem vycházel zejména z

literatury odborníků na oblast jihovýchodní Evropy, pánů Pelikána,

Tejchmana a Vykoukala i z literatury dalších autorů, z nichž někteří z

popisovaného regionu pochází.
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2 Jugoslávské d ějiny

2.1 Období nadvlády Osmanské říše

Přibližně do konce 15. století žila etnika budoucí Jugoslávie, Srbsko,

Chorvatsko a Slovinsko relativně pokojně a víceméně odděleně. K

nepatrným střetům docházelo pouze v hraničních oblastech. Toto soužití,

společenský vývoj a v případě Srbska a Bosny i státní vývoj, však bylo

přetrženo vpádem Turků. Osmanská říše a její expanze na území

Balkánského poloostrova tak měla výrazný vliv na všechny národy

obývající toto území.

Období od 16. do 18. století je tak zásadní pro další vývoj

Balkánského poloostrova. Střední a jihovýchodní prostor připadl

Osmanské říši a severozápadní prostor byl připojen k Habsburské

monarchii. Osmanská nadvláda a časté střetávání mezi Rakušany a

Turky totiž způsobilo velké vylidnění a zpustošení válečných oblastí a

skupiny zde žijící byly nuceny opustit své domovy a migrovat do jiných

oblastí Balkánu. Tímto míšením byla jednotlivá etnika, s různým

vyznáním, přinucena žít vedle sebe. Vpád Osmanů tak způsobil, že

někdejší kulturní dualismus katolické (především chorvatské území) a

pravoslavné církve (především srbské území), byl rozšířen o islámské

náboženství. Toto turecké vyznání bylo velmi silné a Osmané se také

velmi usilovně a násilně snažili o islamizaci původních obyvatel Balkánu

(Šesták et al., 1998, s. 113).

V této době se poprvé výrazně projevují náboženské konflikty na

Balkáně, jež jsou však tvrdě trestány ze strany osmanské vlády.

Oblasti severozápadu a jihovýchodu balkánského poloostrova jsou

vystaveny zcela odlišným kulturním a politickým prostředím.

Severozápadní oblast je pod vlivem středoevropské kultury a jsou zde

provedeny některé reformace, které začaly v 16. století. Je tak zajištěn

vzdělanostní vývoj. Pozdější cílená habsburská rekatolizace způsobila, že

si katolická církev na tomto území uchovala silnou pozici i do dnešní

doby.
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 Jihovýchodní a centrální oblast balkánského poloostrova je díky

nadvládě Turků ochuzena o tyto reformace a její společensko-kulturní

vývoj je na dlouhou dobu pozastaven. Dochází zde k míšení prvků

byzantské ortodoxní kultury s prvky orientální, islámské civilizace (Šesták

et al., 1998, s. 114).

Vpád a vláda Turků, která trvala více jak čtyři sta let, i jejich pozdější

ústup z Balkánského poloostrova, spolu s vládou habsburské monarchie

nad severozápadními oblastmi Balkánu, měli za následek značné

kulturní, hospodářské, politické a ekonomické rozdíly, což mělo vliv na

vztahy mezi jednotlivými národy a bude to mít vliv i na vztahy mezi

národy v budoucí Jugoslávii. Velký činitel, který na tom má značnou

zásluhu, je vstup dalšího velkého náboženství do této oblasti. Islámské

obyvatelstvo, které po ústupu Turků zůstalo v tomto regionu, bude

utlačováno a bude také zdrojem mnohých konfliktů.

Zde se tedy vytvořil zárodek komplikovanosti vztahů mezi národy

Balkánského poloostrova.

2.2 Jihoslovanská idea

[…]


velmi výhodné. Lavírování mezi západním a východním blokem přineslo

Jugoslávii politickou stabilitu na mezinárodním poli a především

ekonomickou pomoc nejdříve od západních mocností a po usmíření s

Moskvou i od východního bloku. Ekonomická pomoc byla zejména po 2.

světové válce velmi výhodná a zabránila případným ekonomickým

problémům, které mohli přerůst v problémy etnické.

Důležitým aspektem v řešení národnostní otázky byla osoba

samotného Josipa Broze Tita. Jeho oblíbenost díky programu, se kterým

po druhé světové válce přišel, ještě narostla po roztržce se Stalinem.

Jeho kult, který byl po Stalinovi druhý největší v Evropě, jeho oblíbenost

mezi lidmi a jeho pozice vůdce země, výrazně napomáhala k řešení

národnostních rozporů. Jeho osobu tedy lze považovat za třetí pilíř, na

kterém stálo řešení národnostní otázky v Jugoslávii.
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 Titova národnostní politika nebyla po celou dobu trvání jeho vlády

stejná. Od začátku stála na stejném principu jednoty všech národů a

záležitostech s tím souvisejících, avšak jak se vyvíjela politika

zahraničních států, jugoslávská ekonomická situace a vztahy mezi

jednotlivými národy Jugoslávie, musela se měnit i Titova politika, která

měla dopad na politiku národnostní.

Zde je nutné zmínit, že ačkoliv byl v Jugoslávii, po mnoho let etnický

klid, bez výrazných konfliktů, byl tento klid pouze relativní. Tvrzení, že za

Titovy vlády nedocházelo k žádným etnickým konfliktům, tedy není úplně

pravdivé. Situace se oproti předchozím létům výrazně zlepšila a navenek

se opravdu mohlo zdát, že Titův režim národnostní situaci zcela vyřešil.

Spory mezi některými národy však stále zůstávaly pod povrchem

každodennosti. Nebylo také výjimkou, že se tyto spory projevily

vzájemným incidentem. Od toho tu ovšem byl totalitní režim, aby celou

situaci vyřešil způsobem, který totalitnímu režimu odpovídá.

Jak jsem již zmínil výše, národnostní politika se musela vyvíjet. Bylo

to způsobeno právě nově začínajícími etnickými spory na začátku 60. let.

Především stojí za zmínku situace v Kosovu, kde se Albánská část

obyvatel, neztotožnila s jugoslávskou identitou a Jugoslávií jako vlastním

státem. Postupně byla jednotlivým národům předávána větší moc v

rozhodování na úkor federální vlády. Tento trend vyvrcholil v 70. letech,

kdy se Jugoslávie stala částečnou konfederací. Tito však zajistil, aby se

faktická moc držela stále v Bělehradu v jeho rukou. Kdyby nelpěl na své

osobní moci a umožnil přechod k demokratickému režimu, ke kterému

mohla Jugoslávie přejít, možná, že by se postupně se vyhrocující

národnostní situace uklidnila. Nestalo se tak a oligarchové ve vedení

jednotlivých států se začali pokoušet o posílení své osobní moci pomocí

nacionalismu, který vedl k rozdmýchání sporů, které do té doby byly

Titem velmi silně utlumeny. Národnostní situace se tedy začala,

především ke konci Titovy vlády, horšit a začaly vznikat nové konflikty,

které vedly k válce v 90. letech.
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 Národnostní politika v Titově Jugoslávii, řešena úplným

zrovnoprávněním všech národů a federativním uspořádáním státu s

faktickým centrem moci v rukou nejvyšších komunistických představitelů

Jugoslávie a především v rukou Josipa Broze Tita, způsobila z

historického hlediska do té doby nejpozitivnější národnostní situaci na

tomto území. Po prvních několika letech v novém společném státě se

zdála být většina etnických sporů utlumena na vždy. Po působení

vnějších i vnitřních vlivů se však tyto spory z minulosti opět vynořily a

nacionální nálady, do té doby velmi oslabené, se opět objevily a stály za

rozpadem Jugoslávie v 90. letech. Po všech historických zkušenostech je

velmi zajímavé, jak se Tito dokázal s národnostní otázkou vypořádat. Na

otázku, zda nemohla Jugoslávie přetrvat až do dnešní doby, kdyby se

národnostní otázka řešila odlišným způsobem nebo se vyvíjela jinak,

bych odpověděl záporně. Jsem přesvědčen, že spory a křivdy mezi

jednotlivými národy jsou hluboce zakořeněné a odlišnost těchto národů

jim nedovoluje úspěšné dlouhodobé trvání společného státu.
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Resumé:

This bachelor thesis is focused on southslavic area, especially

countries of the former Yugoslavia, or the surrounding states, which had

some influence or impact to Yugoslavia. Primarily it will cover the areas

that belong to Serbia, Croatia, Slovenia, Bosnia and Herzegovina,

Montenegro and Macedonia. It will deal with social and political relations

between the Yugoslavian nations or their relations with other nations that

will somehow influence them. The main theme of my work is national

policy in Tito's Yugoslavia and in what way was in Yugoslavia solved the

national question. What resources was utilized to make relations between

nations in Yugoslavia best without ethnic conflicts that are in this area

common.

The main goal of this bachelor thesis is to describe and evaluate how

the national question in Yugoslavia was dealt in that period and upon

what principles stood Tito's policy. It also describes how Tito dealt with

national question and describe what other circumstances influenced

national policy and the national question in Yugoslavia.

It also points out the way how the national question was solved before

1945 and how the creation of Yugoslavia had an impact on the kind of

national policy Tito chose. It also mention the fact that Tito national

politics did not stay same for the whole duration of Yugoslavia but

developed according to the needs of society and the leader of

Yugoslavia. It also outlines the personal role of Josip Broz Tito in the

national policy.

Work is supplemented by tables and maps that illustrate the

distribution and population of nations and ethnic groups in Yugoslavia.