FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložil student: Jan Mrva

Název práce: Národnostní politika v Titově Jugoslávii

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): **Marek Jakoubek**

1. **CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*): *Cílem práce bylo: „popsat a zhodnotit, jak byla národnostní otázka v Jugoslávii ve zmíněném období řešena, na jakých principech stála Titova politika, s jejíž pomocí, jakožto nejvyšší jugoslávský představitel, národnostní otázku řešil a popsat jaké další okolnosti ovlivnily národnostní politiku a tedy řešení národnostní otázky v Jugoslávii“ (str. 8). Uvedeného cíle bylo dosaženo způsobem bezmála ukázkovým.*

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autor odvedl pořádný kus práce. Ve zvolené problematice se zjevně orientuje, rozumí kontextu popisovaných procesů, své rozumnění opírá o relevantní literaturu. Ačkoli bych vzhledem k oborovému zázemí preferoval, kdyby odpovědi na své otázky hledal (přínejmenším také) pomocí terénního šetření, skutečnost, že se práce opírá výhradně o studium literatury, není v daném případě žádným hendikepem, neboť autor s literaturou pracovat umí – a výsledek podle toho také vypadá. Příště však bude třeba přidat i literaturu v místních jazycích a více té v těch světových, to ale až příště.

Přílohu tvoří 4 mapy a jedna tabulka, zejména mapy jsou vcelku atraktivním a informativním doplňkem textu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce nemám výhrad ani otázek, v daném ohledu jsem s výkonem autora spokojen.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem je naveskrz kladný. Práce sice není bůhvíjak originální, to však zjevně nebylo jejím cílem. Autor si položil rozumnou otázku a odpověděl na ni v souladu se standardy odpovídajícího diskurzu. Silnou stránkou je jednoznačně to, že autor má přehled v literatuře,

kterou skutečně přečetl a navíc jí porozuměl. Zní to asi banálně, ale mám dojem, že dnes už to stojí za zmínku. Práce je solidním dílkem, z jehož četby se čtenář ledacos dozví.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na straně jedné píšete o *Osmanské říši*, *osmanské nadvládě*, vpádu *Osmanů* apod., současně však píšete o vládě *Turků*, vpádu *Turků* etc. Podejte vysvětlení. Jaký je vztah mezi „Osmany“ a „Turky“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *výborně*

Datum: 22. 5. 2015

Podpis:

M. M. M.
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie